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Panorama 2020 DREETS
Pays de la Loire

J’ai le plaisir de vous présenter I’édition 2020 du panorama socio-
économique de la Direction régionale de I'’économie, de I'emploi,
du travail et des solidarités (DREETS) des Pays de la Loire.

Les effets de la crise sanitaire sur ’économie ont été marqués en
Pays de la Loire. L’ensemble des dispositifs de soutien, mis en place
par le gouvernement au bénéfice des entreprises et de I'emploi,
ont été largement utilisés pour faire face au ralentissement de
I'activité économique. Mais au-dela de ce soutien, la région peut
compter sur ses atouts et notamment une population mobile et
trés active. L'observation, 'analyse et I'évaluation des politiques
publiques dans les champs de compétences de la DREETS, au moyen de statistiques et
d’études permettent d’éclairer la situation économique et sociale de la région, notamment
les besoins des populations et de mieux cibler I'action de I'Etat au profit des territoires.

Cet ouvrage rassemble les principaux indicateurs relatifs aux domaines d’intervention de
ce nouveau service déconcentré régional de I’'Etat rassemblant depuis le Ter avril 2021 les
missions précédemment exercées par la DIRECCTE et la DRDCS. Il est le fruit d’un travail
de recollement et d’analyse du Service études, statistiques et évaluation (SESE) de la
DREETS des Pays de la Loire. Les données sont issues de sources diverses, émanant
des services de I'Etat et de leurs partenaires régionaux ou nationaux (DARES, DREES,
DGEFP, DGT, Po6le emploi, INSEE, etc ...). Ces indicateurs sont déclinés dans la mesure du
possible au niveau départemental et national.

Toutes les remargues ou suggestions que le lecteur voudra bien nous adresser (paysdl.
statistiues@dreets.gouv.fr ) seront les bienvenues pour nous permettre d’améliorer la
qualité de ce document lors de son actualisation annuelle. A noter, a partir de cette
année, gque ce panorama ne sera désormais disponible que sous format électronique a
I’'adresse suivante : https:/pays-de-la-loire.dreets.gouv.fr/02-Chiffres-cles.

Je forme le voeu que cette publication vous soit utile comme outil d’information et d’aide
a la décision.

Marie-Pierre DURAND
Directrice régionale de I’économie,
de I'emploi, du travail et des solidarités
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1. Démographie

1.1 Données générales

1.1.1 Les données territoriales en 2020

Départament Moo | tows | Mavewe | sahe | wenase | YRR | e
Nombre communes en 2020 208 178 241 355 259 1241 34967
Superficie (en Km 2) 6874 7107 5175 6206 6720 32082 543965
Densité population 202,9 1145 59,4 91,3 100,5 17,1 105,8

Source : Insee




1. Démographie

1.1.2 La population en 2018

Département mantiwe | Love | Mevewe | sane | venaee | PR | EC
Population 2018 1412502 815883 307 084 565 963 679 991 3781423 64 844 037
Hommes 686 243 396 767 151 348 275 384 332 091 1841833 31 386 936
Femmes 726 259 419 116 155 736 290 579 347 900 1939 590 33457 101
Moins de 16 ans 287128 167 333 62 158 110 645 128 463 755726 12387 011
16 a 29 ans 240 262 136 350 43 847 85 046 86 756 592 262 10 542 008
30a49ans 374197 201 044 73616 135 395 163 899 948 151 16482 784
50 a 64 ans 255425 151 287 60 199 111 829 136 727 715 466 12 487 479
65 ans et plus 255490 159 869 67 264 123 049 164 146 769 817 12 944 755
Source : Insee, RP 2018
Evolution entre 2013 et 2018
Département mantiue | Love | MWevewe | Sane | venaee | PR | ER
Total 6,3% 2,0% -0,1% -0,5% 3,7% 3,3% 1,8%
Hommes 6,3% 1,9% -0,1% -0,6% 3,5% 3,2% 1,7%
Femmes 6,3% 2,0% -0,2% -0,5% 4,0% 3,3% 1,9%
Moins de 16 ans 4,2% -1,0% -4,8% -4,2% -0,7% 0,1% -0,5%
16 a 29 ans 4,7% -0,8% -2,0% -2,9% -2,9% 0,6% -1,3%
30a49ans 4,6% -1,2% -5,2% -6,1% -1,3% -0,1% -1,9%
50 a 64 ans 2,8% 0,8% 0,4% 0,0% 2,3% 1,6% 1,1%
65 ans et plus 17,5% 14,0% 12,4% 12,0% 19,7% 15,9% 13,4%




1. Démographie

1.2 Caractéristiques socio-démographiques

1.2.1 Les taux d’activité par dge en 2018

Loire- . . . Pays de la France
Atlantique Maine-et-Loire Mayenne Sarthe Vendée e Métropolitaine
Hommes 441756 248143 92 440 169 420 198 236 1149 995 19907 098
Population active 15-64 ans Femmes 446728 251415 89 501 170 361 197 827 1155833 20 405 496
Ensemble 888 484 499 559 181942 339781 396 062 2305828 40 312 594
15224 ans 40,9% 42,6% 45,8% 44,9% 48,6% 43,4% 40,3%
25454 ans 93,4% 93,9% 94,1% 92,6% 94,3% 93,6% 90,6%
Taux d'activité
55465 ans 55,4% 55,3% 53,1% 52,5% 50,6% 53,8% 56,7%
Ensemble 76,0% 75,6% 76,3% 74,7% 76,6% 75,8% 74,3%
15224 ans 44,2% 47,5% 49,5% 48,0% 54,1% 47,4% 43,4%
25354 ans 95,4% 95,9% 95,6% 94.7% 96,0% 95,5% 93,8%
Taux d'activité des hommes
55465 ans 56,7% 56,4% 55,4% 52,9% 51,3% 54,9% 58,8%
Ensemble 78,1% 78,1% 78,1% 76,5% 78,7% 78,0% 77,0%
15a24 ans 37,5% 37,7% 41,4% 41,5% 42,6% 39,1% 37,1%
25354 ans 91,5% 91,9% 92,5% 90,5% 92,6% 91,7% 87,6%
Taux d'activité des femmes
55465 ans 54,2% 54,2% 50,7% 52,2% 50,0% 52,8% 54,8%
Ensemble 73,9% 73,1% 74,3% 73,0% 74,5% 73,7% 71,6%

Source : Insee, RP 2018



1. Démographie

1.2.2 La population active (15 - 64 ans) par secteur d’activité en 2018

Montiue | tors | Mavewe | sane | wenaso | PAREE |
Actifs 675216 377471 138736 253973 303 268 1748 664 29 946 345
Actifs ayant un emploi 600 137 332444 126 522 222687 271270 1553 059 26 056 272
Dont
Agriculteurs exploitants 7379 8209 6679 4842 7878 34988 384 067
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 35857 19671 6883 12391 19680 94 482 1689 706
Cadres et professions inbtellectuelles supérieures 119760 44 263 12 350 25749 25186 227 308 4805 876
Professions intermédiaires 167 151 83 884 29784 55 286 63 383 399 488 6822 443
Employés 151 246 88 221 32242 62 865 72945 407 519 7130816
Ouvriers 118 745 88 195 38 583 61554 82197 389274 5223364




1. Démographie

1.2.3 La population active par dge en 2020

Loire- . . . Pays de la France
Alantique Maine-et-Loire Mayenne Sarthe Vendée Loire Métropolitaine
Ba Actifs MM 44 244 15316 28975 31722 191 967 3071089
a24ans
Dont ceux ayant un emploi 55707 33707 12299 21424 24927 148 064 2257 696
o950 Actifs 512 296 278 255 102 392 185914 224752 1303610 22 246 364
a54ans
Dont ceux ayant un emploi 461488 249518 94 401 165 368 204 877 1175652 19672 663
o Actifs 91209 54 973 21028 39084 46 794 253 087 4628 892
a65ans
Dont ceux ayant un emploi 82 851 49414 19 597 35373 41743 228979 4135833
Loire- . . . Pays de la France
Aflantique Maine-et-Loire Mayenne Sarthe Vendée Lo Métropolitaine
Actifs 1% 12% 1% 1% 10% 1% 10%
15424 ans
Dont ceux ayant un emploi 8% 9% 9% 8% 8% 8% 8%
Actifs 76% 74% 74% 73% 74% 75% 74%
25a54 ans
Dont ceux ayant un emploi 68% 66% 68% 65% 68% 67% 66%
Actifs 14% 15% 15% 15% 15% 14% 15%
55465 ans
Dont ceux ayant un emploi 12% 13% 14% 14% 14% 13% 14%
Source : Insee, RP 2018
15-24 ans 25-54 ans 55a 64 ans
France métropolitaine - France métropolitaine France métropolitaine
Pays de la Loire — Pays dela Loire Pays de la Loire
Vendée - Vendée Vendée
Sarthe — Sarthe Sarthe
Mayenne — Mayenne Mayenne
Maine-et-Loire Maine-et-Loire Maine-et-Loire
Loire-Atlantique Loire-Atlantique Loire-Atlantique
l; 0,02 0,04 ﬂ,‘OE 0,08 0,1 0,‘12 o 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0 0,02 0,04 006 008 01 012 0,14 0,16
W Dontceuxayantunemploi M Actifs W Dontceuxayantunemploi B Actifs ® Dontceuxayantunemploi ™ Actifs




1. Démographie

1.2.4 La population par type de ménage en 2018

Loire-

ILPICAIEIELE Atlantique Mal.i:ier-eet- BRI S LETs Pa{f)i(r‘: . MétrF;::ﬁ:aine
Ménages d'une personne seule sans famille 234 087 127 941 46749 89 080 98 865 596 721 10 686 740
Ménages de plusieurs personnes sans famille 27 095 14 674 3924 7972 7977 61642 1306 628
Ménages avec famille principale monoparentale 133 076 69 072 23 606 55 827 50 167 331748 7237 341
Ménages avec famille principale composée d'un couple 988 166 583 832 225 287 398 648 506 157 2702091 44155 414
Ensemble 1382424 795518 299 567 551527 663 167 3692 202 63 386 124




1. Démographie

1.3 Indicateurs démographiques

1.3.1 Les indicateurs démographiques en 2020

e Montiue | Love | Mavewe | sane | venseo | PHERE | O
Naissance 16 221 8483 3003 5749 5973 39429 712 204
Déces 11 961 7146 3132 5699 7436 35374 599 408
Taux de natalité (en %) 11,2 10,2 9,7 9,9 8,6 10,2 10,7
Espérance de vie homme 79,3 80,3 79,8 79,2 79,4 79,6 79,2
Espérance de vie femme 85,7 86,3 85,9 85,2 85,7 85,8 85,2

Source : Insee, statistiques de I’état civil et estimations de population



1. Démographie

1.3.2 La mobilité géographique des actifs résident en Pays de la Loire

1565 963 actifs résident en Pays de la Loire

Source : Insee, RP2018
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1. Démographie

1.3.3 La mobilité géographique des actifs ayant un travail en 2018

1547 468 actifs travaillent en Pays de la Loire

Source : Insee, RP2018
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1. Démographie

1.4 Politiques publiques territoriales

1.4.1 Carte des quartiers politique de la ville

Périmeétre des quartiers prioritaires de la
politique de la ville en Pays de la Loire
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1. Démographie

1.4.2 Données quartiers politique de la ville

Mntiue | Love | Mavewe | satie | veneo | PHTRE | o
Nombre de quartiers prioritaires 19 13 3 7 4 46 1296
Population en quartier prioritaire en 2013 64 063 43 489 6684 28790 6809 149 835 4 856 046
Nombre de communes concernées 6 4 1 4 2 17 774
Part de la population résidant dans un QPV en 2013 4,8% 5,4% 2,2% 5,1% 1,0% 41% 7,6%

Sources : INSEE RP 2013
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1. Démographie

1.4.3 Carte des zones de revitalisation rurale

Les zones de revitalisation rurales en Pays de la Loire en 2021

Classement en ZRR :
Communes non classées en ZRR
Communes classées en ZRR

Communes partiellement classées en ZRR

Source : Observatoire des territoires
Réalisafion ; DREETS POL - MAPP - SESE
Carte reakisée avec Cartes & Données - © Articque

1.4.4 Données des zones de revitalisation rurale

Montiue | tows | Mavewe | sahe | venase | YRR | e
Nombre de communes classées 34 51 183 217 77 562 17 685
Population des communes classées 66 937 133 875 145008 161477 86 657 593954 9596 905
Nombre de communes du département au 01/01/2021 207 177 240 354 258 1236 34 836
Part des communes classées en ZRR 16,4% 28,8% 76,3% 61,3% 29,8% 45,5% 50,8%
Population du département en 2018 1412502 815883 307 084 565 963 679 991 3781423 64 844 037
Part de la population vivant en ZRR en 2018 4,7% 16,4% 47,2% 28,5% 12,7% 15,7% 14,8%

Sources : Observatoire des territoires ANCT, INSEE, RP 2018




2. Activité économique

2.1 Le produit intérieur brut régional (en euros par habitant)

Pays de la Loire France métropolitaine hors lle-de-France Métropole
Année PIB par habitant PIB indice 100 PIB par habitant PIB indice 100 PIB par habitant PIB indice 100
2015 29240 100 28411 100 33510 100
2016 29634 101 28736 101 33962 101
2017 30309 104 29473 104 34849 104
2018 31106 106 30 266 107 35763 107
Source : Insee - Comptes régionaux base 2014, Estimations de population
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25000
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2. Activité économique

2.2 Les établissements employeurs au 31 décembre 2018

[smimtmmentoret | e | G [ e | e | e | P
Etablissements de 1 & 9 salariés 33304 18 881 7621 12148 18297 90 251
Etablissements de 10 & 49 salariés 7070 3989 1522 2445 3275 18 301
Etablissements de 50 & 299 salariés 1824 977 343 583 767 4494
Etablissements de plus de 300 salariés 200 7 37 63 60 437
Nombre total d'établissements 42398 23924 9523 15239 22 399 113483

R . | M | e | e [ e | P
Agriculture 37 8,0 11,2 77 8,2 6,7
Industrie 6,8 8,7 8,8 8,4 8,1 79
Construction 10,2 10,5 10,5 9,5 12,2 10,6
Commerce 19,0 18,6 17,3 18,8 18,8 18,7
Tertiaire hors commerce 60,4 54,2 52,2 55,6 52,7 56,2

Source : Insee, FLORES 2018




2. Activité économique

2.3 L’emploi salarié (privé et public et secteur privé)

2.3.1 L’emploi salarié par grand secteur d’activité en 2018

I . | o | e | e [ e | e
Etablissements de 1 & 9 salariés 93517 51780 20 606 33434 48104 247 441
Etablissements de 10 & 49 salariés 143 050 81186 30519 50 034 64 697 369 486
Etablissements de 50 & 299 salariés 186 842 97 671 35607 59769 81578 461 467
Etablissements de plus de 300 salariés 141472 57 283 20 385 44 624 35389 299 153
Nombre total de salariés 564 881 287 920 107 117 187 861 229 768 1377 547

B . | o | e | e [ e | e
Agriculture 0,9 2,9 21 14 18 1,6
Industrie 13,5 18,8 239 20,9 24,6 18,3
Construction 6,5 64 6,6 57 8,1 6,6
Commerce 13,2 13,3 12,5 13,2 14,4 13,4
Tertiaire hors commerce 65,8 58,6 54,9 58,8 51,0 60,0

Source : Insee, FLORES 2018
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2. Activité économique

2.3.2 L’évolution de I’emploi salarié, hors tertiaire non marchand

Les effectifs salariés en Loire-Atlantique
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Source : Insee - Estimations trimestrielles d’emploi (données CVS)
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2. Activité économique

2.4 L’intérim

2.4.1 Le nombre d’interimaires moyen en ETP

At:;(:li:;ue MT:;:“ Mayenne Sarthe Vendée Pa{ii':: o
2014 16 247 7572 3482 5876 7159 40 336
2015 17 547 7954 3831 6 390 7991 43712
Evolution annuelle 2015 +8,0 +5,0 +10,0 +87 + 11,6 +84
2016 20 112 8933 4415 7873 9512 50 844
Evolution annuelle 2016 +14,6 +12,3 +153 +23,2 +19,0 +16,3
2017 21829 10 246 4952 9 666 11086 57780
Evolution annuelle 2017 +85 +14,7 +12,2 +22,8 + 16,6 +13,6
2018 23204 10 804 5191 9750 11850 60 800
Evolution annuelle 2018 +6,3 +55 +4,8 +0,9 +6,9 +52
2019 23087 10 827 5092 87% 11342 59 142
Evolution annuelle 2019 -05 +0,2 -1,9 -98 -4,3 -27
2020 17 909 9178 4265 7402 9384 48138
Evolution annuelle 2020 -224 -15,2 -16,2 -158 -17,3 -18,6

Source : DARES
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2. Activité économique

2.4.2 Moyenne du nombre d’intérimaires par trimestre en Pays de la Loire et le volume de travail correspondant,
en équivalent temps plein

Le nombre d'intérimaires en fin de trimestre en Pays de la Loire, et le volume de
travail correspondant, en équivalent temps plein
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METP = Nb intérimaires

2019T1
2019T2
201973
2019T4
202071
202072
202073
202074

Source : DARES, intérimaires décomptés dans la région utilisatrice
Nombres indiqués : emplois équivalents temps plein au 4éme trimestre, années 2017 a 2020

2.4.3 Le volume de travail intérimaire : effectifs en emploi équivalents temps plein en 2020

At:-a?'litrizue Mii:;'eet' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(ri: e
Agriculture 72 132 25 34 52 316
Industrie 6464 4652 3028 4565 5792 24 500
Construction 4705 1724 555 873 1665 9521
Commerce 1981 719 229 700 650 4278
Tertiaire hors commerce 6022 3541 898 2282 2263 15007
Total 19244 10768 4735 8454 10422 53 622
Durée moyenne des missions (nb jours) 12,3 9,6 1,7 9,3 11,4 10,3

Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN).
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2. Activité économique

2.5 La démographie des entreprises

2.5.1 L’évolution des créations d’entreprises

La création des entreprises dans les Pays de la Loire
40000
35000
30000
25000 -
20000 -
15000 -
10000 -
5000 -
o0 -
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
M Créations d'entreprises W Dont micro entreprises
At:::\i:i:ue M?_i:;;et' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(:: E
2010 10799 5039 1585 3366 4757 25546
2011 9648 4480 1399 2827 3990 22 344
2012 10181 4686 1473 2568 3937 22845
2013 9734 4535 1418 2705 3776 22168
2014 10 261 4626 1535 2681 3878 22981
2015 9707 4315 1317 2575 3644 21558
2016 10212 4320 1347 2400 3684 21963
2017 10 841 4474 1478 2500 3805 23098
2018 12 504 5437 1624 2943 4223 26 731
2019 15636 6530 1982 3545 5365 33058
2020 16 395 6733 2411 3761 5526 34 826

Source : DDETS(PP)
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2. Activité économique

2.5.2 L’évolution des défaillances d’entreprises

At::;itr;ue Mz;_i:;;et- Mayenne Sarthe Vendée Paﬁi‘:: 2
La défaillance d'entreprise dans les Pays 2010 1017 o7 1% 42 o8 2778
. 2011 1025 570 183 466 539 2783
dela Loire 2012 1003 584 238 446 562 2833
3500 2013 1184 628 210 460 634 3116
3000 2014 132 651 230 435 548 2996
2500 2015 1166 661 195 490 599 3111
izzz 2016 1034 564 194 381 487 2660
1000 2017 870 524 210 393 466 2463
50 2018 884 506 173 389 432 2384
o4 2019 863 432 160 313 438 2206
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 488 242 9 225 220 1271

Source

: DDETS(PP)

2.6 Les ruptures conventionnelles en 2020 par grand secteur d’activité en nombre d’emploi

Pe RS | s de 0 s
Agriculture S. S. 30
Commerce 648 S. 35
Construction 68 46
Industrie 2212 776 156
Tertiaire (hors commerce) S. 93 40
Total Pays de Loire 3721 914 307

Source

:SI RUPCO 2020 - Traitements SESE Pays de la Loire

s.: secret statistique




2. Activité économique

2.7 L’activité partielle - Nombre d’heures indemnisées mensuellement en 2020

Mois At:::nitri:-ue M:Ia-izier-eet- Mayenne Sarthe Vendée Pa{ii':: 2

mars 2020 9 544 665 4584 604 1442 485 2851551 4380 180 22 803 484
avril 2020 24 398 708 11 168 206 3716985 6809 306 10943917 57 037 122
mai 2020 11120 445 4326 469 1486 077 2765545 3987 954 23 686 490
juin 2020 4946 558 1542 280 560 137 1061218 1189 248 9299 441
juillet 2020 2744942 702 859 252 764 469 657 624 295 4794 517
aolt 2020 1295 860 260 190 102 658 180 089 200 291 2039088
septembre 2020 1698 575 401757 135199 265 886 561123 3062 540
octobre 2020 1379 855 429 952 128 360 254 187 340 007 2532 361
novembre 2020 5261454 1991 951 601 894 1202437 1730 041 10787 776
decembre 2020 3948 866 1318 035 387 146 811 506 1139143 7 604 696
Total 66 339 927 26726 304 8813704 16 671 381 25096 198 143 647 514

Sources : DGEFP - Dares, Sl Activité Partielle
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2. Activité économique

2.8 L’hotellerie de tourisme et I’hotellerie de plein air en 2020

Mois At:.a(::iec;ue Mii::_':t' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(:: t
Hétellerie de tourisme
Nombre d'établissements au 01/01/2021 249 144 57 98 176 724
Nombre de chambres 10 358 4676 1357 3390 5158 24939
Nuitées totales en 2020 1923 792 190 515 1019 4439
dont nuitées de personnes étrangeres (nd) (nd) (nd) (nd) (nd) (nd)
Nuitées totales en 2019 3307 1348 296 894 1546 7391
dont nuitées de personnes étrangeres 384 142 32 132 89 779
Nuitées totales en 2018 3285 1307 288 895 1540 7315
dont nuitées de personnes étrangeres 397 158 31 153 111 850
Hotellerie de plein air
Nombre de terrains de camping au 01/01/2021 146 74 25 46 366 657
Nombre d'emplacements 19759 4849 838 3117 56 838 85401
Nuitées totales en 2020 (nd) (nd) (nd) (nd) (nd) (nd)
dont nuitées de personnes étrangeres (nd) (nd) (nd) (nd) (nd) (nd)
Nuitées totales en 2019 2722 M 93 322 9046 12894
dont nuitées de personnes étrangeres 359 267 11 103 1401 2141
Nuitées totales en 2018 2519 645 93 304 8601 12162
dont nuitées de personnes étrangéres 348 295 18 107 1398 2166

Source : Insee, partenaires territoriaux
(nd) : non disponible




3. Politique de Pemploi

3.1 Emplois aidés

3.1.1 Les entrées en contrats d’apprentissage

AtILa (;itriZue MaLi:ier-eet- Mayenne Sarthe Vendée Pa{zit:: g
Campagne 2016-2017 6631 3889 1596 2770 3452 18338
Campagne 2017-2018 7009 4185 1775 2948 3909 19826
Campagne 2018-2019 7571 4472 1881 3011 4136 21071
Campagne 2019-2020* 8514 5142 2169 3439 4744 24008

Source : Dares
*campagne incompléte
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3. Politique de Pemploi

3.1.2 Les entrées en contrat de professionnalisation

AtILa (:tri:-ue Mal_i:ie:t' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(:: 8
2016 5248 2440 838 1595 1470 11592
2017 5822 2756 903 1774 1668 12922
2018 6942 3075 1359 1876 2054 15 307
2019 6904 3088 1251 1721 2057 15022
2020 3166 1734 603 1165 957 7624

Source : Dares



3. Politique de Pemploi

3.1.3 Le nombre d’entrées en CUI-PEC

AtILa <:1itrieq-ue Mal_i:;;et' Mayenne Sarthe Vendée Pa{ii?: =
2018 1709 997 291 927 752 4676
2019 1119 595 144 498 406 2762
2020 832 536 141 421 346 2276
Source : DGEFP
3.1.4 L’Insertion par ’activité économique (IAE) en 2020
Nombre de structures d’lAE en 2020
AtILa (:triec;ue MaLi:ier;et- Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(ri: =
El 20 22 7 7 13 69
ETTI 4 6 4 4 4 22
Al 17 17 3 1 10 58
ACI 27 28 14 18 21 108
Total 68 73 28 40 48 257
Nombre d’ETP en 2020
At:; c:li:iec;ue Miizie:t' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zit:: 2
El 340 410 33 138 114 1035
ETTI 241 214 89 96 146 786
Al 235 333 39 155 254 1015
ACI 668 444 185 343 334 1974
Total 1483 1401 347 731 848 4809

Source : DDETS(PP)
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3. Politique de Pemploi

3.2 Les entrants en formation

3.2.1 Les entrées en formation

AtILa c:tri‘:ue Mal-i:;;et- Mayenne Sarthe Vendée Pa{ii(:: la
2017 18 046 10 650 3287 7 541 7892 47 416
2018 16 657 10993 3283 7 821 7843 46 597
2019 20 109 11 894 3835 9214 8804 53 856
2020 18 511 11 068 3448 8213 8167 49 407

Source : DDETS(PP)

3.2.2 La formation des demandeurs d’emploi en 2020

Source : DDETS(PP)




3. Politique de Pemploi

3.3 Les territoires emploi formation orientation professionnelle
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3. Politique de Pemploi

3.4 Les missions locales en 2020

Loire- Maine-et- . Pays de la
Atlantique Loire BT SERIC jelices Loire
Nb de jeunes regus en 1er accueil 6923 4078 1380 2989 3145 18515
Nb de jeunes accompagnés 17 097 9743 3278 8228 7163 45509
Part des femmes en %* 48% 49% 49% 50% 49% 49%
Part dans les QPV* 12% 17% 8% 16% 3% 12%
Part niveau | sans dipléme et infra I* 49% 53% 49% 50% 47% 50%
* pour ’'ensemble des jeunes accompagnés
Nature de 'accompagnement en 2020
Loire- Maine-et- . Pays de la
Atlantique Loire Mayenne Sarthe Vendée Loire
Nb d'entretiens individuels 70 585 42107 14615 47071 34 035 208 413
Nb de propositions 141 499 70 627 33015 89533 55771 390 445
Nb de propositions accés a 'emploi 49204 28158 10 861 28 605 19822 136 650
Nb de propositions formation 11937 6501 3434 7584 6413 35 869
Nb de proposition vie sociale 51137 22028 11028 35095 16 794 136 082
Nb de situations d'emploi connu par I'ensemble des 7920 4753 1786 4422 6267 25148

jeunes des ML

Source : Dreets I-milo
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3. Politique de Pemploi

3.5 Les entreprises adaptées en 2020

AtILa (:li{izue Mal_i:;':t' Mayenne Sarthe Vendée Paﬁi(r‘: <
Nombre d'EA 16 14 5 6 8 49
Nombre d'aides au poste (en ETP) 1218,3 762,5 284,0 3331 2574 28552
Montant aides au poste en € 19154058 € | 11987 745€ 4 464 868 € 5237788€ 4047158€ | 44891618€
Montant FATEA 2020 en € 2424392 € 1249928 € 752731 € 500 890 € 1109902 € 6037 843 €
Total des aides Dreets en € 21578450€ | 13237673 € 5217599 € 5738678 € 5157 060€ | 50929461€

Source : Dreets- ASP
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3. Politique de Pemploi

3.6 La politique du titre en 2020

At:-a‘:tri:ue M?_i:i?:t' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(ri: L

| Organismes de formation déclarés dans la région des Pays de la Loire 2318 942 234 421 647 4562
* 996 demandes de déclaration d’activité instruites.

* 511 numéros de déclaration d’activité délivrés.

* 94 contrdles réalisés dont 50 contrbles administratifs et financiers faisant I'objet de rapports de controle.

* 1094 109 euros de reversements au Trésor public prononcés.

Sources MAF - SRC

Les titres professionnels en 2020 5 . L » Nombre de

Nombre total d'agréments Sessions de validations organisées candidats inscrits

Loire-Atlantique 325 702 5062
Maine-et-Loire 182 276 2372
Mayenne 227 286 1892
Sarthe 66 76 491
Vendée 150 242 1481
Région 950 1582 11298

Palmarés des titres les plus sollicités par les centres organisateurs d’examen

Titres Nombre de centres agrés en PDL
1 Vendeur(se)-conseil en magasin 37
2 Employé(e) commercial(e) en magasin / Gestionnaire de paie / Assistant(e) de vie aux familles 35
3 Secrétaire comptable 33
4 Conducteur(trice) du transport routier de marchandises sur porteur / Comptable assistant 25
5 Agent magasinier / Secrétaire assistant(e) 24
6 Conducteur(trice) du transport routier de marchandises sur tous véhicules 23
7 Formateur(trice) professionnel d'adultes 21
8 Conseiller relation clientéle a distance / Développeur(se) web et web mobile / Négociateur technico-commercial 20
9 Conducteur(trice) de transport en commun sur route / Secrétaire assistant médico-social 18
10 Conducteur d'installation et de machines automatisées / Agent d'entretien du batiment 17




3. Politique de Pemploi

3.7 Les territoires d’industrie
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3. Politique de ’'emploi

3.8 Le Fonds social européen (FSE) en 2020

89 189 651 euros de programmeé

Axe 1:16,7 % destinés a 'accompagnement vers I'emploi et le soutien a la mobilité professionnelle des demandeurs

d’emploi et des inactifs

Axe 2 :10,9 % sur 'anticipation des mutations et la sécurisation parcours professionnels

Axe 3 :70,7 % sur la lutte contre la pauvreté et la promotion de I'inclusion

Axe 4 :1,7 % pour I'assistance technique

Caractéristiques des participants a I’entrée

Situation des participants a la sortie immédiate de I'opération

_ Nb (en cumul | En % total des _ Nb (en cumul | En % total des
depuis 2014) participants depuis 2014) participants
Bénéficiaires de minima sociaux 70 334 55% Accéde a un emploi aidé, yc. IAE 16703 14%
Chémeurs 41896 33% Accéde a un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) 5991 5%
Chémeurs de longue durée 13907 1% Accede a une activité d'indépendant, création d'entreprise 7576 6%
Femmes 62075 49% Accéde un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois) 13 380 1%
Personnes en situation de handicap 9902 8% En recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études 48 533 41%
Inactifs 49 576 39% Inactif, ni en emploi, ni en formation, ni en recherche d'emploi 14 495 12%
Migrants ou origine étrangére* 48190 38% Suit des études ou une formation (Acces a la formation) 10979 9%
Moins de 25 ans 23907 19%

Niveau infra | (CITE 0-2)** 82882 65%
Plus de 54 ans 9353 %

* selon données renseignées

** CITE 0-2 : participant ayant atteint au maximum le niveau du Ter cycle de I'’enseignement secondaire

Source : FSE




4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.1 Revenus et inégalités de revenus

4.1.1 Les inégalités de revenus en 2018

montiue | Love | Mavewe | satie | vensee | "YTTE | PO
Revenu médian (€) 22600 21110 20 830 21040 21320 21620 21730
1er décile (D1) 12930 12 560 12 560 12010 13 300 12750 11500
9e décile (D9) 38000 34 540 32940 33770 33750 35550 39480
Disparité des revenus (1) 29 2,7 2,6 2,8 25 2,8 34

Sources : INSEE - DGFIP - CNAF - CNAV - CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi)
(1) Rapport interdécile (D9/D1) entre le revenu minimal des 10 % de ménages les plus riches et le revenu maximal des 10 % les plus pauvres

4.1.2 La composition du revenu disponible de I’ensemble de la population par unité de consommation en 2018 (en %)

Montiue | tors | Mavewe | sane | wenase | PR | e
Part des revenus d'activité et de chémage 76,4 72,5 70,3 69,5 67,0 72,4 74,5
Part de I'ensemble des prestations sociales 51 57 54 57 45 52 55
Part des autres revenus (3) 36,3 37,6 39,6 40,7 444 39,0 38,5
Part des impots 17,8 -15,8 -15,3 -15,9 -15,9 -16,6 -18,5

Sources : INSEE - DGFIP - CNAF - CNAV - CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi)

(1) Somme de tous les revenus du ménage : revenus d’activité, du patrimoine, les transferts en provenance d’autres ménages et les prestations sociales, nets des impéts directs.
1 unité de consommation (UC) pour le Ter adulte, 0,5 pour les autres personnes de 14 ans ou plus, et 0,3 UC par enfant de moins de 14 ans

(2) Part des pensions, retraites, rentes et revenus du patrimoine



4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.1.3 La composition du revenu disponible des 10% les plus pauvres par unité de consommation en 2018

montiue | Love | Mavewe | satie | vensee | "YTTE | P
Part des revenus d'activité et de chémage 449 447 43,7 41,7 46,6 445 43,4
Part de I'ensemble des prestations sociales 416 41,7 36,1 441 30,8 40,0 41,7
Part des autres revenus 20,9 20,0 27,2 20,3 30,6 22,5 217
Part des impots 14 6,4 -7,0 6,1 -8,0 -7,0 6,8

Sources : INSEE - DGFIP - CNAF - CNAV - CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi)

(1) Somme de tous les revenus du ménage : revenus d’activité, du patrimoine, les transferts en provenance d’autres ménages et les prestations sociales, nets des impéts directs.
1 unité de consommation (UC) pour le Ter adulte, 0,5 pour les autres personnes de 14 ans ou plus, et 0,3 UC par enfant de moins de 14 ans

(2) Part des pensions, retraites, rentes et revenus du patrimoine



4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.2 Pauvreté et précarité

4.2.1 Le nombre de personnes pauvres en 2018

At::::i(:ue Mii:;:t' Mayenne Sarthe Vendée Paﬁi‘: 2

Nombre de personnes pauvres 148 399 88 824 37437 76 218 62 909 413787
Part de familles mono-parentales 134 1,7 10,3 13,1 9,9 12,1
Taux de pauvreté monétaire

des ménages dont le référent fiscal a moins de 30 ans 17,8 18,8 171 21,8 12,4 17,7
des ménages dont le référent fiscal a plus de 75 ans 74 75 94 72 8,7 79
Taux de pauvreté monétaire selon le type de ménage

Hommes seuls 22,9 255 24 24,5 20 233
Femmes seules 21,6 23,6 23,6 23,1 22,3 22,5
Couples sans enfants 54 6,1 74 6 58 59
Couples avec enfant(s) 12,8 15,7 16,1 17,3 13,1 14,4
Familles monoparentales 42,4 49 475 50,2 43,7 45,6
Taux de pauvreté de I'ensemble 10,3 11,4 11,5 13,1 9,2 10,8

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi), RP 2018
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4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.2.2 Les allocataires de minimas sociaux

Att\ ‘:li:i:-ue M::_i:ﬁ;et— Mayenne Sarthe Vendée Pa}lei(:: =
Revenu de Solidarité Active (RSA)
Nombre d'allocataires en 2019 29997 15742 3889 11864 7351 68 843
Pourcentage de la population couverte (1) 41 4,0 2,6 45 2,0 3,6
Prime d'activité
Nombre d'allocataires en 2019 97 604 60 279 20 206 39270 45157 262516
Pourcentage de la population couverte 12,5 14,5 13,3 13,9 12,8 12,2
Allocation de solidarité spécifique
Nombre d'allocataires en 2019 4170 3240 850 2500 2630 13390
Taux pour 1000 personnes de 25 & 64 ans 58 8,2 57 9,1 8,0 72
Allocation Supplément Vieillesse (ASV) et Solidarité aux Personnes Agées
Nombre d'allocataires en 2019 8220 4661 1720 3857 3732 22190
Taux pour 1000 personnes de 65 ans et plus 32,2 29,2 25,6 31,3 22,7 28,8
Couverture Maladie Universelle Complémentaire (CMUC)
Nombre d'allocataires en 2018 72416 46 115 14 495 40 060 24572 197 658
Pourcentage de la population couverte 5,6 6,1 4.8 72 3.8 5,6
Aide au paiement d'une complémentaire santé (ACS)
Nombre de bénéficiaires d'attestations ACS en 2018 25900 17 700 6200 13 800 12500 76 100
Pourcentage de la population couverte 18 2,2 2,0 2,5 18 2,0

Sources : Données CNAF, MSA, CNAMTS, CNDSSTI, RSI, CCMSA, Calculs Fonds CMU ; Insee, RP 2018

(1) parmi la population dgée de 15 & 69 ans




4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.3 Taux de chémage

4.3.1 Les taux de chdmage cvs par département et évolution par rapport au trimestre précédent et sur un an

Montiue | Love | Mavewe | satne | vensee | "NUTE | PO
4éme trimestre 2019 6,6 74 54 8,1 6,3 6,8 7.8
1er trimestre 2020 6,5 72 54 79 6,2 6,7 7.6
2éme trimestre 2020 6,3 6,9 53 74 6,2 6,5 7
3éme trimestre 2020 78 84 6,5 93 73 79 89
4éme trimestre 2020 6,7 72 53 78 6,2 6,7 77
"Evolution sur trimestre précédent (en point)" 11 -1,2 -1,2 -1,5 -1,1 -1,2 -1,2
"Evolution sur un an (en point)" 0,1 -0,2 -0,1 -0,3 -0,1 -0,1 -0,1

Source : Insee

41



42

4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.3.2 Les taux de chémage par zone d’emploi en 2020

Taux de chdmage par zone d’emploi* - 4éme trimestre 2020



4. Pauvreté, chomage, exclusion

4.3.3 Les taux de chdmage en 2018

Source: INSEE, RP 2018

Taux de chomage

[150%-58%
[]58%-70%
70%-85%
Bl 85%-9,7%
Pays de Loire : 7,9 %
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4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.4 Demandeurs d’emploi

4.4.1 La demande d’emploi au 4éme trimestre 2020

Montiue | Lore | Mevewe | satne | vensee | "PRE | PO
Catégorie A 69 240 40 150 10 850 28 550 28 650 177 430 3572800
Evolution annuelle en % 11,2% 6,2% 6,5% 4,9% 8,2% 8,2% 8,1%
Catégorie B 17 400 10 580 2750 6 640 7760 45130 710 800
Evolution annuelle en % 1,3% -0,3% 1,1% -1,9% 0,0% 0,2% -1,7%
Catégorie C 37 800 24070 7340 15580 18930 103730 1428 600
Evolution annuelle en % -1,0% 1,7% 3,7% 1,2% 2,8% 0,9% 0,5%
Catégorie AB,C 124 440 74 800 20 950 50 760 55 340 326 300 5712200
Evolution annuelle en % 5,8% 3,8% 4.8% 2,8% 51% 4,7% 4,8%
Catégorie D 7140 4180 1480 2960 3150 18910 327 200
Evolution annuelle en % 6,3% 2,2% 9,6% -7,2% -2,8% 1,8% 10,9%
Catégorie E 7740 4190 1510 3160 4280 20 890 321600
Evolution annuelle en % -5,0% -8,9% -10,7% -5,7% -5,7% -6,4% 9,1%
Catégorie AB,C,D,E 139 320 83170 23930 56 890 62 780 366 090 6 361 000
Evolution annuelle en % 5,1% 3,0% 3,.9% 1,7% 3,9% 3,8% 4.3%

Source : Dares-Péle emploi (données CVS en moyenne trimestrielle)




4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.4.2 La demande d’emploi par sexe et 4ge en 2020

Demande d’emploi par sexe et et dge en catégorie A

Montiue | Love | Mavewe | satne | vensee | "PUTR | PO
Catégorie A 69 240 40 150 10 850 28 550 28 650 177 430 3572800
Evolution annuelle en % 1,2% 6,2% 6,5% 4,9% 8,2% 8,2% 8,1%
Homme 35800 19710 5670 14 280 14110 89570 1838 200
Evolution annuelle en % 14,8% 6,5% 8,6% 6,2% 10,6% 10,4% 9,7%
Femme 33430 20 440 5180 14270 14 540 87 860 1734 500
Evolution annuelle en % 7,6% 5,9% 4,4% 3,7% 5,9% 6,1% 6,5%
Moins de 25 ans 10720 6480 1980 5020 4 460 28 660 492 200
Evolution annuelle en % 13,9% 6,1% 2,6% 3,5% 7,5% 8,3% 8,9%
De 25 & 49 ans 42530 23410 6220 16 220 15470 103 850 2117 200
Evolution annuelle en % 1,1% 6,0% 6,9% 4,4% 8,5% 8,2% 8,4%
Plus de 50 ans 15990 10 260 2650 7310 8710 44930 963 300
Evolution annuelle en % 9,7% 6,7% 9,1% 7,0% 7,9% 8,2% 7,1%

Source : Dares-Péle emploi (données CVS en moyenne trimestrielle)

45



46

Demande d’emploi par sexe et dge en catégorie ABC

Mantiue | tave | Mavewe | sahe | vendse | YRR | e
Catégorie ABC 124 440 74 800 20 950 50 760 55 340 326 300 5712 200
Evolution annuelle en % 5,8% 3,8% 4.8% 2,8% 51% 47% 4.8%
Homme 58 960 33780 9690 23390 24 360 150 180 2778400
Evolution annuelle en % 8,6% 5,0% 6,7% 5,0% 8,0% 7,0% 6,4%
Femme 65490 41020 11260 27370 30980 176 120 2933800
Evolution annuelle en % 3,4% 2,8% 3,2% 1,0% 2,9% 2,8% 3,4%
Moins de 25 ans 17 840 11670 3680 8390 8330 49910 748 600
Evolution annuelle en % 9,9% 6,5% 5,7% 2,6% 6,1% 6,8% 7,1%
De 25 a49 ans 78 750 44 830 12430 29700 31480 197 190 3474 400
Evolution annuelle en % 5.2% 3,5% 4,5% 2,2% 5,3% 4,3% 4,6%
Plus de 50 ans 27 860 18 300 4 840 12670 15 540 79 200 1489 200
Evolution annuelle en % 4,9% 2,8% 4,8% 4,3% 4,2% 4,1% 4.3%

Source : Dares-Péle emploi (données CVS en moyenne trimestrielle)




4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.4.3 Les taux de chdmage par zone d’emploi en 2020

Demande d’emploi par sexe et 4ge en catégorie ABC en 2020

Montiue | Lore | Mevewe | satne | vensee | "PRE | PO
Catégorie ABC 124 440 74 800 20 950 50 760 55 340 326 300 5712200
Evolution annuelle en % 5,8% 3,8% 4,8% 2,8% 5,1% 4,7% 4,8%
De moins d'1 an d'ancienneté 64 090 36 040 10 880 24 360 27 540 162 910 2891900
Evolution annuelle en % 1,9% -1,6% -0,5% -2,9% 1,1% -0,3% 0,9%
De 1 a2 ans d'ancienneté 26 350 15980 4440 10770 12 160 69 690 1215300
Evolution annuelle en % 14,4% 14,0% 17,5% 12,5% 16,6% 14,6% 12,9%
De 2 a 3 ans d'ancienneté 12490 7870 2070 5440 5920 33790 579 400
Evolution annuelle en % 3,0% 2,9% 2,5% 1,3% 8,4% 3,6% 1,0%
3 ans et plus d'ancienneté 21510 14910 3560 10 180 9730 59 900 1025 800
Evolution annuelle en % 9,8% 8,0% 8,9% 8,9% 9,1% 3,6% 9,8%
Plus d'un an d'ancienneté 60 350 38760 10070 26 400 27 800 163 390 2820500
Evolution annuelle en % 10,2% 9,2% 11,0% 8,7% 12,1% 10,1% 9,1%

Source : Dares-Pdle emploi (données CVS en moyenne trimestrielle)
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4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.5 Le surendettement et les expulsions en 2020

Montiue | Lawe | Mavewe | sahe | vendse | FARTE | e

Décisions d'expulsions locatives en 2019 1956 1549 407 753 723 5388 126 585

+ Dont expulsions fermes 1127 1093 306 561 479 3566 77 586

+ Dont expulsions conditionnelles 829 456 101 192 244 1822 48999

Décisions d'expulsions locatives (1) 8,6 11,3 9.4 8,7 9,1 9.4 11,0
Dossiers de surendettement en 2020

Dossiers déposés 1581 1139 500 1121 978 5319 108 731

Dossiers jugés recevables 1448 1059 457 1027 847 4838 105 184

Part des dossiers jugés recevables 91,6% 93,0% 91,4% 91,6% 86,6% 91,0% 96,7%

Dettes relatives a des impayés d’énergie dans les dossiers de surendettement en 2020

Montiue | tawe | Mavewe | sahe | wenase | FRER | e
Dossiers avec impayés d'énergie 559 454 229 487 347 2077 39 387
Part des dossiers avec impayés d'énergie 38,2% 42,5% 49,9% 47,1% 40,2% 42,5% 37,5%
Part des dettes liées a des impayés d'énergie 1,0% 1,4% 1,7% 1,5% 1,1% 1,3% 1,0%

Sources : Ministére de la justice / SG / SEM / SDES / Exploitation statistique du Répertoire Général Civil 2018 , INSEE RP 2017, Banque de France, enquéte typologique 2020
(1) Pour 1 000 ménages locataires



4. Pauvreté, chdmage, exclusion

4.6 Le droit au logement opposable (DALO) en 2020

Montiue | tows | Mavewe | sahe | venaso | PR | e

Nombre de recours en vue d'un logement 1584 193 14 83 390 2264 89159
Non examinés 275 0 0 0 3 278 1270
Examinés 1309 193 14 83 387 1986 87 889
+ Dont favorables 413 62 4 34 52 565 30439

+ Dont rejets 462 80 5 32 281 860 50 806

+ Dont sans objet 373 42 3 10 51 479 5174

+ Dont réorientation 61 9 2 7 3 82 1470
Nombre de recours en vue d'un hébergement 97 42 1 8 7 155 7136
Non examinés 5 0 0 0 1 6 28
Examinés 92 42 1 8 6 149 7108
* Dont favorables 47 23 1 3 0 74 4078

+ Dont rejets 43 14 0 5 5 67 2597

+ Dont sans objet 2 5 0 0 1 8 433

Sources : DREAL - Infocentre DALO (données extraites le 30/06/2021)
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5. Inclusion sociale et protection des personnes

5.1 Services mandataires, mandataires individuels et préposés d’établissement

5.1.1 La protection juridique des majeurs en 2020

At:-a‘;itrieq-ue Mii:;:t' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(:: la
Bénéficiaires d'une mesure de protection juridique au 31/12/2020 8764 6963 3042 5436 4913 29118
Bénéficiaires d'une PJM nouvelle (entrées) (1) 1214 671 275 573 506 3239
Sorties de PJM 1079 650 268 560 527 3084
+ dont par main-levée 29 36 12 37 30 144
+ dont par décés 549 462 176 389 351 1927
Mesures de PJM 8764 6963 3042 5436 4913 29118
Exercées par des services mandataires 6385 5445 2759 3803 4101 22493
Exercées par des mandataires individuels (MI) 1924 1154 102 1268 510 4958
Exercées par des préposés d'établissement 455 364 181 365 302 1667
Nb mesures pour 1000 hab. 18 ans et plus 8,1 1.1 12,9 12,3 9,2 9,9
(1) Protection juridique des majeurs
Source : DREETS Pays de la Loire
5.1.2 Les mesures de protection judiciaire des majeurs en 2020
AtILa (::tri:-ue MaLi:ier-eet- Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(:: la
Nombre de mandataires individuels (MI) financés dans le département 40 24 5 26 11 106
Dispositifs d'information et de soutien aux tuteurs familiaux (ISTF) 1 1 1 1 1 5
Nombre de services mandataires 4 3 2 2 4 15
Nombre de mesures de protection (services et MI) 8309 6599 2 861 5071 4611 27 451

Source : DREETS Pays de la Loire
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5. Inclusion sociale et protection des personnes

5.2 Les points conseil budget (PCB) en 2021

Loire-
Atlantique

Maine-et-
Loire

Mayenne

Sarthe

Vendée

Pays de la
Loire

| Nombre de points conseil budget

7

3

25

Source : DDETS(PP)
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6. Hébergement, parcours vers le logement

6.1 Le parc locatif social en 2020

Montiue | | tows | Mavewe | sane | wenaso | PSR |

Nb de logements sociaux (1) au 01/01/2020 91132 66 463 16 069 39234 23964 238 862 4984 246
+ dont collectif 83,5% 64,9% 67,4% 75,6% 50,6% 72,6% 82,7%

+ dont individuel 14,3% 32,3% 31,7% 23,9% 47,6% 25,5% 15,2%

+ dont étudiants 2,1% 2,7% 0,9% 0,5% 1,7% 1,9% 2,1%
Prix du m? loué 58€ 54€ 49€ 51€ 51€ 54€ 59€
Taux de mobilité en 2019 (2) 10,5% 11,0% 12,9% 12,3% 9,9% 11,0% 9,0%
Taux de vacance (3) 2,2% 2,0% 4,3% 2,0% 3,2% 2,3% 2,8%
Logements locatifs sociaux financés (hors ANRU) 1914 1317 200 542 812 4785 87 501
+ PLAI (Prét Locatif Aidé d'Intégration) 524 297 77 224 194 1316 27751
+ PLUS (Prét locatif a usage social) 869 433 116 292 344 2054 35 586
+ PLS (Prét Locatif Social) 521 587 7 26 274 1415 24164




6. Hébergement, parcours vers le logement

6.2 La demande locative sociale en 2020

At:::{i:ue Mii:ier':t' Mayenne Sarthe Vendée Paﬁif: L

Nombre de demandes en cours au 01/01/2021 50 928 23946 4979 10 427 13519 103 799
+ Demandes externes (1) 32616 14 594 3275 5939 9968 66 392

+ Demandes internes (2) 18312 9352 1704 4488 3551 37407
Part de la demande interne 36,0% 39,1% 34,2% 43,0% 26,3% 36,0%
Nombre de demandes satisfaites en 2020 7434 6026 1700 401 2482 21653
+ Demandes externes 5391 4563 1233 2884 1981 16 052

+ Demandes internes 2043 1463 467 1127 501 5601
Part de la demande interne 27,5% 24,3% 27,5% 28,1% 20,2% 25,9%
Ratio demandes satisfaites 14,6% 25,2% 34,1% 38,5% 18,4% 20,9%
+ Demandes externes 16,5% 31,3% 37,6% 48,6% 19,9% 24.2%

+ Demandes internes 1,2% 15,6% 27,4% 25,1% 14,1% 15,0%
Délai moyen de satisfaction en 2020 (3) 21 " 8 8 14 14
+ Demandes externes 19 9 7 6 13 12

* Demandes internes 27 16 1" 1" 17 19

Sources : DREAL, Créha Ouest

(1) Provenant de ménages ne résidant pas dans le parc social HLM

(2) Provenant de ménages résidant dans le parc social HLM

(3) date d’entrée dans les lieux - date de dépét de la demande, en nombre de mois
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6. Hébergement, parcours vers le logement

6.3 Les centres d’hébergement au 31 décembre 2020

At:::li{i:ue MT:;;et' Mayenne Sarthe Vendée Paﬁif: iz
Nombre de CHRS 9 8 3 2 4 26
Places en CHRS 826 375 112 291 244 1848
+ dont places d'urgence 131 66 18 9 43 267
+ dont places d'insertion et de stabilisation 695 309 94 282 201 1581
Nombre d'établissements hors CHRS 9 3 3 5 4 24
Places en hors CHRS 816 404 188 258 35 1701
+ dont places d'urgence 527 281 173 234 12 1227
+ dont places d'insertion et de stabilisation 289 123 15 24 23 474
Nombre moyen de nuitées hoteliéres consommées 475 226 0 110 69 880

Source : DGCS, Enquéte AHI




6. Hébergement, parcours vers le logement

6.4 Les places en logement adapté au 31 décembre 2020

At:::\i:i:ue Mz;_i:::t- Mayenne Sarthe Vendée Paﬁif: £
Foyer de jeunes travailleurs * 0 228 0 0 0 228
Foyer de travailleurs migrants * 136 184 0 0 0 320
Résidences sociales 2543 1232 647 1039 1006 6467
Pensions de familles (PF) 73 77 15 39 18 222
Intermédiation locative (IML) 932 73 40 161 236 1442

Source : DGCS, Enquéte AHI

*les faibles effectifs sont dus au fait que les FJT et foyer de travailleurs migrants ont été transformés en résidence sociale .
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6. Hébergement, parcours vers le logement

6.5 L’hébergement des demandeurs d’asile et des réfugiés en 2020

At:::li{i:ue MT:;;et' Mayenne Sarthe Vendée Paﬁif: £
Centre accueil demandeurs d'asile (CADA) 810 724 190 469 389 2582
Hébergement d'urgence pour demandeurs d'asile 904 401 268 475 473 2521
Centre provisoire d'hébergement (CPH) 124 139 75 70 120 528

Source : Dreets Pays de la Loire




7. Politique du travail

7.1 La représentative syndicale

La représentativité syndicale, cycle 2017-2020 (en % )

At:-a(::it:ue M?_i:;':t' Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi(:: la
CFDT 33,5 43,6 30,1 37,3 478 37,6
CGT 20,9 174 18,2 25,3 16,2 20,0
CGT-FO 15,6 13,4 17,3 12,7 13,9 14,7
CFTC 8,0 1,3 19,5 6,4 10,2 94
CFE-CGC 11,0 6,4 9,6 10,2 44 91
UNSA 41 34 35 43 2,8 38
SOLIDAIRES 44 2,7 1,0 2,3 2,8 34
AUTRES 2,6 18 0,9 15 2,0 2,1

Source : ministére du travail, de I'emploi et de I'insertion, direction Générale du Travail

L’audience syndicale mesurée sur le fondement de I'ensemble des élections professionnelles qui se sont déroulées dans les entreprises
de 11 salariés et plus au cours des quatre années écoulées, sur le scrutin permet d’établir les scores suivants, par organisation syndicale
et par département :

- dans les TPE

- dans les chambres d’agriculture
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7. Politique du travail

7.1.1 Les élections syndicales des trés petites entreprises (TPE) en 2021

Inscrits Votants Suffrages exprimés

260 443 15703 15125

Syndicats Suffrages exprimés % Syndicats Suffrages exprimés %

CAT 172 1,1% SNIGIC 14 0,1%
CFDT 2954 19,5% SNPST - 0,0%
CFE-CGC 385 2,5% SNTPCT 9 0,1%
CFTC 855 5,7% SOLIDAIRES 636 4.2%
CGT 3388 22,4% SPAMAF 835 5,5%
CNES 31 0,2% SPELC 36 0,2%
CNT-SO 234 1,5% STC 39 0,3%
CSAFAM 677 4,5% UNSA 2650 17,5%
FO 2094 13,8% USAP 16 0,8%

Source : ministére du travail, de I'emploi et de I’insertion, Direction Générale du Travail

Les élections syndicales spécifiques au TPE (salariés des entreprises de moins de 11 salariés ou
déroulées au printemps 2021

salariés employés a domicile) se sont



7. Politique du travail

7.2 La négociation collective en 2020

At:-a‘:{i:ue Mii:;;et- Mayenne Sarthe Vendée Pa{iif: L

Textes signés en 2020 2196 1187 424 609 1042 5458
Thématiques abordées par les accords

Egargne Salariale 1134 516 227 290 559 2726
Salaires, Rémunération 344 247 59 91 197 938
Durée du travail, repos 468 344 99 102 255 1268
Egalité professionnelle Femmes - Hommes 68 4l 19 32 53 243
Emploi, GPEC 125 64 26 37 35 287
Autres 480 245 49 137 166 1077

Source : DARES, base statistiques des accords

NB. Le nombre total de thématiques abordées est supérieur au nombre d’accords déposés, un méme accord pouvant porter sur plusieurs sujets soumis & négociation.
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7. Politique du travail

7.3 Les accidents du travail en 2019

At:::\itri:ue lelj:ier-eet- Mayenne Sarthe Vendée Paﬁi(:: L
Nombre d'AT rencensés 30605 16423 5818 10 186 15651 78 683
Nombre d'AT ayant donné lieu a 1ére indemnisation 17 861 9344 3284 5802 9637 45928
Nombre d'AT mortels " 10 6 9 5 41
Indice de fréquence (IG) 375 42,0 38,7 38,7 49,2 40,7
Taux de fréquence (TF) 22,5 253 228 23,1 29,5 244
Taux de gravité (TG) 1,2 1,5 1,3 14 1,5 1,3

Source : Carsat PDL - données provisoires figées a N+2 (en attente de reconnaissance tardive ou de contentieux)




7. Politique du travail

7.4 Les maladies professionnelles en 2019

At:::trie(;ue MT:;:“ Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi":: o
Nombre de maladies professionnelles ayant donné lieu & 1ére indemnisation 1542 1314 468 896 1254 5474
Evolution 2018-2019 +1,3%
Nombre de maladies professionnelles mortelles nd nd nd nd nd 14
Indice de fréquence (IF) 32 59 55 6,0 6,4 48
Taux de gravité (TG) 05 11 09 09 1,0 08
Amiante (toutes pathologies) nd nd nd nd nd 130
Evolution 2018-2019 +37%
Troubles musculo-squelettiques (TMS) nd nd nd nd nd 5129
Evolution 2018-2019 +1,2%
Autres nd nd nd nd nd 215
Evolution 2018-2019 -04%

Source : Carsat PDL - données provisoires figées & N+2 (en attente de reconnaissance tardive ou de contentieux)
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7. Politique du travail

7.5 Les Services de santé au travail interentreprises (SSTI) en 2020

At:::trie(;ue MT:;:“ Mayenne Sarthe Vendée Pa{zi":: e
Nombre de SSTI 5 2 1 1 4 13
Effectifs salariés suivis hors intérim 403 300 207 700 70 300 133 300 169 900 984 500
Nombre de médecins du travail 107 53 1 27 33 231
Nombre d'infirmers en santé-travail 76 36 21 32 32 197
Nombre de préventeurs 94 41 14 56 29 234
Nombre d'assitantes médicales 146 76 23 32 55 332
Effectif total SSTI, y c. fontions support 494 41 82 173 170 1160

Source : Dreets Pays de la Loire




7. Politique du travail

7.6 Les unités de contréle (UC) en 2021

LOIRE-ATLANTIQUE

DDETS 44 : 1 boulevard de Berlin - CS 32421 - 44024 NANTES cedex 1 - 02 40 12 35 00
Antenne de Saint Nazaire : 7 rue Charles Brunelliére - 44600 SAINT NAZAIRE

20 Km

UC1 St Nazaire (Ouest) : 02 40 17 07 18 - ddets-uc1@loire-atlantique.gouv.fr - Responsable : laurent.boulangeot@loire-atlantique.gouv.fr
UC 2 Nantes (Sud) : 02 40 12 35 05 - ddets-uc2@loire-atlantique.gouv.fr - Responsable : corinne.berrieix@loire-atlantique.gouv.fr
UC 3 Nantes (Nord) : 02 40 12 35 22 - ddets-uc3@loire-atlantique.gouv.fr - Responsable : fabrice.david@loire-atlantique.gouv.fr
UC 4 Nantes (Est et secteur agricole) : 02 40 12 35 66 - ddets-uc4@loire-atlantique.gouv.fr - Responsable : yvan.redureau@loire-atlantique.gouv.fr

MAINE-ET-LOIRE

DDETS 49 : 12 rue Papiau de la Verrie - CS 23607 - 49036 ANGERS cedex 1 - 02 41 54 53 52
Antenne de Cholet : 3 place Michel-Ange - Batiment B - 49300 CHOLET

UC 1 Angers (Angers/Segréj : ddets-uc1@maine-et-loire.gouv.fr - Responsable : Poste VACANT

UC 2 Angers (Saumur/Val de Loire et secteur agricole) : ddets-uc2@maine-et-loire.gouv.fr - Responsable : patrick.seignard@maine-et-loire.gouv.fr
UC 3 Cholet (Cholet / Les Mauges / Le Vihiersois) : ddets-uc3@maine-et-loire.gouv.fr - Responsable : yannik.le-guen@maine-et-loire.gouv.fr
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MAYENNE

DDETS-PP 53 : 60 rue Mac Donald BP 93007 — 53063 LAVAL cedex 9 - 02 43 67 60 60

UC : 02 43 67 60 60 - ddetspp-uc@mayenne.gouv.fr - Responsable : christelle.manceau@mayenne.gouv.fr

SARTHE

DDETS 72 : 19 bd Paixhans - CS 41822 - 72018 LE MANS cedex 2 - 02 72 16 43 90

UC 1 Le Mans (Nord) : 02 72 16 44 20 - 02 72 16 44 26 - ddets-uc1@sarthe.gouv.fr - Responsable : anthony.longuet@sarthe.gouv.fr
UC 2 Le Mans (Sud) : 02 72 16 44 30 - 02 72 16 44 31 - ddets-uc2@sarthe.gouv.fr - Responsable : isabelle.queguiner@sarthe.gouv.fr




VENDEE

DDETS 85 : Cité administrative Travot - BP789 - 85020 LA ROCHE SUR YON cedex - 02 51 45 21 00

UC1 (Nord) : 02 51 45 21 05 - ddets-uc1@vendee.gouv.fr - Responsable : sebastien.leray@vendee.gouv.fr
UC 2 (Sud) : 02 51 45 24 54 - ddets-uc2@vendee.gouv.fr - Responsable : bertrand.vigier@vendee.gouv.fr
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8. Concurrence, consommation, métrologie

8.1 Les domaines de compétences territoriale

) 3 services a compétence régionale : pilotage des

Wi

actions de protection des consommateurs - contrble
des relations inter-entreprises (Brigade LME) -
contrble de la conformité des instruments de mesure
réglementés (Métrologie légale) exercent leurs
missions sur ’ensemble des Pays de la Loire.

1 service a compétence interrégionale (BIEC)
recherche de pratiques anti-concurrentielles ; ententes,
abus de position dominante... en régions Bretagne,
Pays de la Loire et Centre-Val de Loire.

[ ] 1 service a périmétre de compétence spécifique :

recherche de fraudes sur le bassin viticole du Val
de Loire (BEVS) sur 14 départements, répartis sur 4
régions (Pays de la Loire, Centre-Val de Loire, Deux-
Sévres, Vienne, Niévre).



8. Concurrence, consommation, métrologie

8.2 Compétence régionale

8.2.1 Le service de contdle des relations commerciales inter-entreprises

Contréle le respect des délais de paiement,
veille a I'équilibre des relations commerciales, .
notamment entre donneurs d’ordre et sous-
traitants ou entre producteurs / transformateurs, . 17 PV
fournisseurs et distributeurs de produits
alimentaires : 70 13 amendes
’ suites
250
établissements
controlés
Le montant cumulé, en 2018, e 290
des amendes administratives prononcées .
s’éléve a 250 000 € visites
Source : Dreets Pays de la Loire

8.2.2 Les contrdles de la conformité des instruments de mesures réglementés/métrologie lIégale en 2020

* 53 organismes agréés pour la vérification ou I'inspection périodique d’instruments réglementés

« 24 agences d’organismes vérificateurs disposant d’un agrément délivré hors Pays de la Loire

* 37 organismes réparateurs

« 10 fabricants d’instruments réglementés ayant leur siége en Pays de la Loire

* 1674 contrbles d’établissements

¢ 5 348 instruments sur un parc d’instruments de mesure estimé a 90 000 (hors compteurs d’eau, d’électricité et de gaz)

* 83 audits et visites de surveillance documentaires d’organismes vérificateurs, réparateurs et installateurs d’instruments de mesure
réglementés

* 174 supervisions inopinées de techniciens appartenant a ces organismes

« 5 visites d’établissements au titre de la surveillance du marché (distributeurs d’instruments...)

« 11 procédures d’'amendes administratives

Source : Dreets Pays de la Loire



8. Concurrence, consommation, métrologie

8.3 La répartition des Brigades interrégionales d’enquétes de concurrence (BIEC)

La brigade interrégionale d’enquétes de concurrence (BIEC) enrichit les indices de pratiques anticoncurrentielles (PAC) et met ensuite
en ceuvre le pouvoir d’injonction et de transaction du ministre chargé de I'économie.

Carte des compétences géographiques des 8 BIEC

BIEC de Nantes : Bretagne, Centre Val de Loire,
Pays de la Loire

Normandie

BIEC de Paris : ile de France, Normandie, Réunion,
Bretagne St Pierre et Miquelon

Pays de la Centre

i BIEC de Lille : Hauts de France
Loire Val de Loire

Bourgogne
Franche Comté

BIEC de Metz : Grand Est, Bourgogne,
Franche Comté

Nouvelle . A
Rt BIEC de Lyon : Auvergne Rhéne Alpes
BIEC de Marseille : P.A.C.A, Occitanie, Corse

BIEC de Bordeaux : Nouvelle Aquitaine

Occitanie

BIEC de Fort de France : Antilles, Guyane

Source : Dreets Pays de la Loire
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8. Concurrence, consommation, métrologie

8.4 La brigade des vins et spiritueux sur le bassin viticole du Val de Loire

Le territoire du Bassin Val de Loire sur lequel la BEVS déploie son activité compte :
* 6 300 exploitations => environ 25 000 emplois directs
* 60 000 ha de vignes => 14% de la production francaise
* 60 AOP/IGP (rouge, blanc sec, moelleux, effervescent)
* C.A. total évalué a 1,2 Mds €

Les inspecteurs de la BEVS, basés a Nantes et Tours, ont procédé a 259 visites
de sites de production ou de négoce en 2016

Source : Dreets Pays de la Loire

BEVS
Alsace Lorraine
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Glossaire

AAH

Allocation Adulte Handicapé

Accident de trajet

Est également considéré comme accident de travail,
lorsque la victime ou ses ayants droit apportent la preuve
gue I'ensemble des conditions ci-aprés sont remplies ou
lorsque I'enquéte permet a la caisse de disposer sur ce
point de présomptions suffisantes, 'accident survenu a un
travailleur, pendant le trajet aller et de retour entre : Sa ré-
sidence principale, une résidence secondaire ou tout autre
lieu ou le travailleur se rend de fagon habituelle pour des
motifs d’ordre familial et le lieu de travail. Le lieu de travail
et le restaurant, la cantine ou d’'une maniére plus générale,
le lieu ou le travailleur prend habituellement ses repas.

Accident du travail

Est considéré comme accident du travail, quelle gu’en soit
la cause, l'accident survenu par le fait ou a 'occasion du
travail, a toute personne salariée ou travaillant a quelque
titre ou en quelgque lieu que ce soit, pour un ou plusieurs
employeurs ou chefs d’entreprise.

ACOSS

Agence centrale des organismes de sécurité sociale

Activité partielle

L’'activité partielle est un dispositif qui permet aux entre-
prises confrontées a une conjoncture économique difficile
ou des circonstances exceptionnelles (difficultés écono-
miques, sinistre, intempéries...) de réduire ou suspendre
temporairement leur activité.

AHI

Accueil Hébergement Insertion

ANCT

Agence nationale de la cohésion des territoires

Atelier et chantier d’insertion

Les ateliers et chantiers d’insertion (ACI) proposent un
accompagnement et une activité professionnelle aux per-
sonnes sans emploi rencontrant des difficultés sociales et
professionnelles particuliéres. Les salariés des ateliers et
chantiers d’insertion (ACI) bénéficient d’'une rémunération
au moins égale au Smic. Les ateliers et chantiers d’inser-
tion (ACI) sont conventionnés par I'Etat et bénéficient
d’aides pour accomplir leurs missions.

CAF

Caisse d’Allocations Familiales

Catégorie demande d’emploi

La publication des effectifs de demandeurs d’emploi ins-
crits se fait selon les catégories statistiques suivantes :

- Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des
actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi

- Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des
actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une ac-
tivité réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours
du mois)

- Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des
actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une
activité réduite longue (i.e. plus de 78 heures au cours du
mois)



- Catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus de faire
des actes positifs de recherche d’emploi (en raison d’un
stage, d’'une formation, d’'une maladie...), y compris les
demandeurs d’emploi en convention de reclassement per-
sonnalisé (CRP), en contrat de transition professionnelle
(CTP), sans emploi et en contrat de sécurisation profes-
sionnelle

- Catégorie E : demandeurs d’emploi non tenus de faire
des actes positifs de recherche d’emploi, en emploi (par
exemple : bénéficiaires de contrats aidés).

CCMSA

Caisse centrale de la mutualité sociale agricole

cbDC

Caisse des Dépots et Consignations

CDD Tremplin

La loi Avenir professionnel prévoit I'expérimentation du
CDD tremplin pour faciliter 'accés a un emploi durable
aux personnes en situation de handicap éloignées de I'em-
ploi et souhaitant intégrer le milieu ordinaire du travail

CNAF Caisse Nationale des Allocations Familiales

Cnamts Caisse nationale de I'assurance maladie des travailleurs
salariés

CNAV Caisse nationale d’assurance vieillesse

Contrat de professionnalisation

Le contrat de professionnalisation est un contrat de travail
conclu entre un employeur et un salarié. Il permet I'acqui-
sition d’'une qualification professionnelle (dipldme, titre,
certificat de qualification professionnelle...) reconnue par
I’Etat et/ou la branche professionnelle.

Contrats d’apprentissage

Contrat de travail qui a pour but de donner a des jeunes
travailleurs ayant satisfait a 'obligation scolaire une forma-
tion générale, théorique et pratique, en vue de I'obtention
d’une qualification professionnelle sanctionnée par un di-
pldme de I'enseignement professionnel ou technologique,
un titre d’'ingénieur ou un titre répertorié. L’apprentissage
repose sur le principe de I'alternance entre enseignement
théorique en centre de formation d’apprentis (CFA) et
enseignement du métier chez 'employeur avec lequel 'ap-
prenti a signé son contrat.

Création d’entreprise

Une création d’entreprise correspond a la mise en ceuvre
de nouveaux moyens de production.

CREHA Ouest

Centre Régional d’Etudes pour I’'Habitat de 'Ouest

CUI - PEC Contrat unique d’insertion - Parcours emploi compétences
CvVs Corrigé des Variations Saisonniéres
DARES Direction de ’Animation de la Recherche, des Etudes et

des Statistiques

Défaillance d’entreprise

Une entreprise est en situation de défaillance ou de dépdt
de bilan a partir du moment ou une procédure de redres-
sement judiciaire est ouverte a son encontre.

Demandeurs d’emploi

Personnes qui s’inscrivent a Péle Emploi. Ces demandeurs
sont enregistrés a Péle Emploi dans différentes catégories
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de demandes d’emploi en fonction de leur disponibilité,
du type de contrat recherché et de la quotité de temps de
travail souhaité.

DGALN Direction Générale de ’Aménagement, du Logement et
de la Nature du ministére de la Transition Ecologique et
Solidaire

DGCS Direction Générale de la Cohésion Sociale du ministére
des Solidarités et de la Santé

DGFIP Direction générale des finances publiques

DREAL Direction Régionale de 'Environnement, de '’Aménage-
ment et du Logement

DREES Direction de la Recherche, des Etudes, de I’Evaluation et
des Statistiques du ministéere des Solidarités et de la Santé

DREETS Direction régionale de I’économie, de I'emploi, du travail et
des solidarités

EETP Emploi Equivalent Temps Plein

EFOP Emploi, Formation et Orientation Professionnelle

Emplois francs

Les emplois francs sont des contrats de travail particu-
liers.lls concernent les demandeurs d’emploi de certains
quartiers prioritaires de la politique de la ville (QPV) pour
lesquels 'employeur percoit une aide financiére.

Entreprise

Unité économique, juridiguement autonome, organisée
pour produire des biens ou des services pour le marché

Entreprises adaptées

L’Entreprise Adaptée (EA) est une entreprise a part en-
tiére, qui permet a des personnes reconnues travailleurs
handicapés orientés par la Commission des Droits a I'’Au-
tonomie des Personnes Handicapées (CDAPH) « marché
du travail » d’exercer une activité professionnelle salariée
dans des conditions adaptées a leurs besoins.

Etablissement

L’établissement est une unité de production géographi-
guement individualisée, mais juridiquement dépendante
de I'entreprise.

FIBEN Fichier Bancaire des Entreprises

FINESS Fichier d’ldentification National des Etablissements Sani-
taires et Sociaux

FIPJ Fonds pour I'insertion professionnelle des jeunes

FLORES Fichier localisé des rémunérations et de I'emploi salarié /

Flores

Fonds social européen (FSE)

Principal levier financier de I'Union européenne pour la
promotion de I'emploi. Il soutient la mise en ceuvre de la
Stratégie Européenne pour 'Emploi (SEE).

Formation professionnelle

Processus d’apprentissage qui permet a un individu
d’acquérir le savoir et les savoir-faire (capacité et aptitu-
de) nécessaires a I'exercice d’'un métier ou d’une activité
professionnelle.




FSV Fond de Solidarité Vieillesse

IAE Insertion par I’Activité Economique

INSEE I'Institut national de la statistique et des études éco-
nomiques : L'INSEE est un institut dont les missions
consistent a collecter, produire, analyser et diffuser des
informations a caractere économique et sociale en France.

INSERM Institut National de la Santé et de la Recherche Médicale

Intérim Mise a disposition provisoire d’entreprises clientes, des
salariés qui, en fonction d’une rémunération convenue,
sont embauchés et rémunérés a cet effet par I'entreprise
de travail intérimaire (ou entreprise de travail temporaire).

IPP Incapacité partielle Permanente (Le taux d’IPP mesure les

séquelles physiques et mentales d’un accident du travail
ou d’'une maladie professionnelle)

Maladie professionnelle

Une maladie professionnelle est la conséguence de I'expo-
sition, plus ou moins prolongée, a un risque qui existe lors
de I'exercice habituel de la profession.

Médiane

Si on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de
chiffre d’affaires..., la médiane est la valeur qui partage
cette distribution en deux parties égales.

Minimas sociaux

Ils visent a assurer un revenu minimal a une personne (ou
a sa famille) en situation de précarité. Ce sont des presta-
tions sociales non contributives, c’est-a-dire gu’elles sont
versées sans contrepartie de cotisations

Mission locale

Une Mission locale accueille tous les jeunes de plus de 16
ans a moins de 26 ans, sortis du systéme scolaire, depuis
un an. Elle remplit une mission de service public pour
I'insertion professionnelle et sociale des jeunes.

MSA

Mutualité Sociale Agricole

MTES

Ministére de la Transition Ecologique et Solidaire

Négociation collective

La négociation collective est 'ensemble des discussions
entre des représentants des employeurs et des organisa-
tions syndicales représentatives des salariés dans le but
de conclure une convention ou un accord. La négociation
collective est I'une des formes du dialogue social.

Niveau de formation

3: CAP, BEP (anciennement V)

4 : Baccalauréat (anciennement V)

5:DEUG, BTS, DUT, DEUST (anciennement III)

6 : Licence, licence professionnelle, BUT, Maitrise, master 1
(anciennement I1)

7 : Master, diplome d’études approfondies, dipldbme
d’études supérieures spécialisées, diplome d’ingénieur
(anciennement 1)

8 : Doctorat, habilitation a diriger des recherches (ancien-
nement |)

OFDT

Observatoire Francais des Drogues et Toxicomanies

OFII

Office francais de 'immigration et de l'intégration
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PEC

Parcours, Emploi, Formation Compétence

PLAI

Prét Locatif Aidé d’Intégration destiné a financer la
construction, 'acquisition et 'amélioration de logements
loués a des personnes cumulant des ressources faibles
et des difficultés sociales et pouvant nécessiter de ce fait
d’un accompagnement spécifique.

PLUS

Prét Locatif a Usage Social qui permet aux organismes
de logement social et aux sociétés d’économie mixte de
financer I'achat de terrain et la construction de logements
neufs, 'acquisition-amélioration de logements anciens et
la transformation de locaux divers, avec ou sans acquisi-
tion, en logements locatifs.

PME

Petite ou Moyenne Entreprise : Catégorie constituée des
entreprises qui occupent moins de 250 personnes, et qui
ont un chiffre d’affaires annuel inférieur a 50 millions d’eu-
ros ou un total de bilan n’excédant pas 43 millions d’euros.

PMSI

Programme de Médicalisation des Systémes d’information

Pole de compétitivité

Rassemblement, sur un territoire bien identifié et sur une
thématique ciblée, d’entreprises petites, moyennes ou
grandes, de laboratoires de recherche et d’établissements
de formation

Population active

La population active regroupe la population active occu-
pée (appelée aussi « population active ayant un emploi »)
et les chémeurs.

Produit intérieur brut (PIB)

Le PIB (produit intérieur brut) est un indicateur écono-
mique qui permet de mesurer la production économique
intérieure réalisée par un pays.

QPV

Quartier prioritaire de la politique de la ville : sont des
territoires d’intervention du ministére de la Ville, définis
par la loi de programmation pour la ville et la cohésion
urbaine du 21 février 2014. Leur liste et leurs contours ont
été élaborés par le Commissariat général a I'égalité des
territoires

Recensement de la population

Le recensement de la population a pour objectifs le dé-
nombrement des logements et de la population résidant
en France et la connaissance de leurs principales ca-
ractéristiques : sexe, dge, activité, professions exercées,
caractéristigues des ménages, taille et type de logement,
modes de transport, déplacements quotidiens.

Représentativité syndicale

Capacité, pour des organisations syndicales de salariés, de
parler au nom de ces derniers

Revenu disponible

Le revenu disponible d’un ménage comprend les revenus
d’activité (nets des cotisations sociales), les revenus du
patrimoine, les transferts en provenance d’autres ménages
et les prestations sociales (y compris les pensions de
retraite et les indemnités de chémage), nets des impots
directs.

RSA

Revenu de solidarité active




Rupture conventionnelle

Permet a I'employeur et au salarié en contrat a durée
indéterminée (CDI) de convenir d’'un commun accord des
conditions de la rupture du contrat de travail qui les lie. La
rupture conventionnelle est possible sous conditions. Une
procédure légale fixe les démarches a respecter (rédac-
tion d’'une convention de rupture et validation par les
DDETS).

Salariés protégés

Le statut de salarié protégé est accordé notamment a
tous les salariés titulaires d’un mandat dans I'entreprise.

SDES

Service de la Donnée et des Etudes Statistiques du minis-
tére de la Transition Ecologique et Solidaire

SIRENE

Systéme informatisé du répertoire national des entreprises
et des établissements (SIRENE) dont |la gestion a été
confiée a I'Insee enregistre I'état civil de toutes les entre-
prises et leurs établissements, quelle que soit leur forme
juridique et quel que soit leur secteur d’activité, situés en
métropole, dans les Dom (Guadeloupe, Guyane, Marti-
nique, La Réunion et Mayotte) et a Saint-Pierre et Mique-
lon. Les entreprises étrangéres qui ont une représentation
ou une activité en France y sont également répertoriées.

Ssli

Sécurité Sociale des Indépendants

Taux d’activité

Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d’actifs
(actifs occupés et chdbmeurs) et I'ensemble de la popula-
tion correspondante.

Taux de chémage (sens du BIT)

Le taux de chdmage au sens du Bureau international du
travail (BIT) est la proportion du nombre de chémeurs au
sens du BIT dans la population active au sens du BIT.

TH Travailleurs handicapés

TPE Trés petite entreprise (Moins de 20 salariés)

uc Unité de controle

URSSAF Union de Recouvrement de la Sécurité Sociale et des Allo-
cations Familiales

VAE Validation des Acquis de I'Expérience

Zone d’emploi

Une zone d’emploi est un espace géographique a l'inté-
rieur duquel la plupart des actifs résident et travaillent, et
dans lequel les établissements peuvent trouver I'essentiel
de la main d’ceuvre nécessaire pour occuper les emplois
offerts.
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